PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 5387/MAP – 20 Julho 09

Exma. Senhora
Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

ASSUNTO:  RESPOSTA PERGUNTA Nº. 2882/X/4ª

Encarrega-me o Senhor Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar

cópia do ofício 2340 de 17 do corrente, do Gabinete do Ministro da Cultura

sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

Pel´A Chefe do Gabinete

Maria José Ribeiro

SMM

MINIST~RIO DA CULTURA
Gabinete do Mhistro

1707'09 OW40
Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de Sua Excelência
o Ministro dos Assuntos Parlamentares
Dra. Maria José Ribeiro
Palácio de S. Bento
1249-068 LISBOA

PO 01.02.01 (PCP)

VIReP. Of. No 4876lMAP
1.07.09

ASSUNTO: Pergunta n.' 2882/X/4.a - AC de 26 de Junho de 2009 - Apoio
governamental à Feira do Livro de Braga

Encarrega-me Sua Excelência o Ministro da Cultura de, em referência ao oficio n."

4876/MAP, de 1 de Julho de 2009, informar o seguinte:

Em aditamento ao nosso Ofício no 1939, de 19 de Junho de 2009, cabe esclarecer que o

Ministério da Cultura não apoia financeiramente qualquer Feira do Livro do país.

Cumpre reiterar, que o Ministério da Cultura no que diz respeito às questões 4 e 5,

apenas se pronunciará sobre a situação sócio-económica das empresas do sector livreiro

após a conclusão de um estudo encomendado ao Observatório das Actividades

Culturais. Nessa altura estará em condições de desencadear novas medidas para o

sector.

Com os melhores cumprimentos,

O CHEFE DO GABINETE

Luís Chaby Vaz

GABINETE DO MINISTRO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES
ENTRADA N.º 5048
DATA: 17/07/2009